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До 15 июля необходимо уплатить НДФЛ    
                   

  Актуальное

  О льготах

Звершилась Декларационная кампания 2019 года. Всем налогоплательщикам, исчислившим по декларации НДФЛ, 
необходимо оплатить его до 15 июля 2019 года. 

За период Декларационной кампании текущего года по налогу на доходы физических лиц налогоплательщики подали 7443 
декларации. Это на 15% больше аналогичного показателя, достигнутого в прошлом году. Сумма налога, заявленная к уплате в бюджет, 
выросла на 17%, по  сравнению с 2017 годом и составила 21,7 млн рублей. 

При этом сумма налога на доходы физических лиц, заявленная к возврату из бюджета, в том числе в связи с предоставлением 
налоговых вычетов, составила 116 млн рублей. Это на 32% больше, чем в прошлом году. Рост данного показателя связан во многом с 
работой налоговых органов по повышению уровня налоговой грамотности населения путём информирования о возможных льготах и 
упрощению самой процедуры предоставления налоговых вычетов. 

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые вычеты, могут направить декларацию в любое время в течение года. При этом 
наиболее удобным способом декларирования доходов можно назвать интернет-сервис «Личный кабинет налогоплательщика». Он 
позволяет автоматически заполнить нужные реквизиты, проверить ошибки, а также прикрепить необходимые документы. Декларация 
подписывается электронной подписью, сформированной онлайн. 

11 июня в УФНС России по Республике Алтай состоятся очередные публичные 
обсуждения результатов правоприменительной практики в сфере налогового 
законодательства на тему «Администрирование НДФЛ». Это уже второе мероприятие 
в 2019 году подобного формата, которое ежеквартально  проводится налоговым 
органом в рамках реализации приоритетной программы стратегического развития 
Российской Федерации «Реформа контрольной и надзорной деятельности».

Традиционно принять участие в публичных слушаниях предлагается 
руководителям общественных организаций, органов исполнительной власти 
субъекта, органов местного самоуправления, представителям СМИ, а также целевой 
группы налогоплательщиков, заинтересованных в вышеуказанной тематике встречи.

Мероприятие состоится 11 июня в 10.00 в УФНС России по Республике Алтай 
(конференц-зал, расположенный на первом этаже здания по адресу: г. Горно-Алтайск, ул. Чорос-Гуркина, 40). 

Задать любые интересующие вопросы по данной теме можно, направив письмо по адресу электронной почты 
ufns_obshchiestsovet_r04@mail.ru . 

Подать заявку на участие в публичных слушаниях можно по телефону (38822) 92-708, 92-825.
Уточнить информацию о мероприятии можно из публикаций на официальном сайте ФНС России в подразделе «Контрольно-

надзорная деятельность» и в новостной ленте регионального блока сайта.

Владельцы  транспортных средств, имеющих разрешенную максимальную 
массу свыше 12 тонн и зарегистрированных в реестре транспортных средств 
системы взимания платы («Платон») имеют право на льготу по транспортному 
налогу физических лиц.  

Налоговая льгота может предоставляться:
а) в виде полного освобождения от уплаты налога, если внесенная плата в счет 
возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования 

федерального значения вышеуказанными транспортными средствами (далее – плата), превышает или равна сумме 
уплаченного налога;
б) в виде налогового вычета (уменьшение суммы налога), если внесенная плата менее суммы уплаченного налога.

Участники системы взимания платы («Платон») имеют право на льготу по транспортному налогу независимо от того, кто 
является владельцем грузового автомобиля – индивидуальный предприниматель или физическое лицо без статуса ИП.
  Для использования льготы физическому лицу необходимо предоставить в налоговый орган заявление о предоставлении 
налоговой льготы любым удобным способом: через «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц», по почте, 
при личном посещении налогового органа  или МФЦ.

Однако, УФНС России по Республике Алтай напоминает, о прекращении действия положений Налогового кодекса 
Российской Федерации в отношении указанной льготы с 01.01.2019 .

          За 2018 год владельцы грузовых автомобилей еще могут
                    воспользоваться льготой по транспортному налогу 

Очередные публичные слушания будут посвящены 
вопросам администрирования НДФЛ  



  За январь-апрель 2019 года в консолидированный бюджет Российской 
Федерации поступило 2,4 млрд. рублей. По сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года отмечено увеличение поступлений на 508 млн. рублей или на 26%. 
За указанный период Федеральный бюджет пополнился на 734 млн. рублей. 
Наибольший удельный вес в доходах федерального бюджета составил налог на 
добавленную стоимость. Его доля поступлений – 86% или 632 млн. рублей. 
   В консолидированный бюджет Республики Алтай поступило 1,7 млрд. рублей, в 
том числе в бюджет субъекта – 1 012 млн. рублей, в местные бюджеты – 704 млн. 
рублей. Рост поступлений к уровню прошлого года обеспечили следующие налоги: 
земельный налог с физических лиц - 66%, транспортный налог с физических лиц – 
49%, налог на имущество организаций – 40%, транспортный налог с организаций – 
35%, патентная система – 25%, НДФЛ – 21%. 

    В разрезе уровней бюджетной системы структура поступлений налоговых платежей в Республике Алтай сложилась следующим 
образом: 30% перечислено в федеральный бюджет, 41% – в бюджет субъекта, 29% – в местные бюджеты.
     На обязательное социальное страхование поступили доходы по страховым взносам в размере 1,6 млрд. рублей, в том числе страховые 
взносы в ПФР – 1, 2 млрд. рублей, страховые взносы в ФСС РФ – 150 млн. рублей, страховые взносы в ФФОМС – 287 млн. рублей. К 
аналогичному периоду 2018 года рост поступлений по страховым взносам составил 180 млн. рублей или 12%.

Актуальное о поступлениях   Это интересно

Новое для бизнеса

За первый квартал 2019 года в консолидированный бюджет  
                   Республики Алтай поступило 1,7 млрд. рублей  

С начала года сервисом «Прозрачный бизнес» 
                   

Минфин разъяснил, в каком случае оплата коммунальных услуг 

 В 2019 году сервисом «Прозрачный бизнес» воспользовались более 2 млн 
налогоплательщиков. 
 Сервис предоставляет комплексную информацию о контрагентах бесплатно, 
круглосуточно и в режиме онлайн. 
  В сервисе «Прозрачный бизнес» объединены 12 источников информации, таких как 
сведения из реестра дисквалифицированных лиц, информация об адресах, указанных 
при государственной регистрации в качестве места нахождения несколькими 
юридическими лицами, информация о многократном участии физического лица в 
организациях, сведения о специальных налоговых режимах, применяемых 
организациями и т.д.
  Кроме того, в сервисе есть калькулятор по расчету налоговой нагрузки, который 
позволяет налогоплательщикам оценить свои налоговые риски - сравнить свою налоговую нагрузку и заработную плату со средними 
значениями по отрасли.

   С доходов от сдачи имущества внаем (в аренду) физические лица обязаны заплатить НДФЛ. 
В этом случае к облагаемым доходам относится арендная плата, которая включает 
коммунальные платежи. 
  При этом плата за коммунальные услуги состоит из двух частей. Первую собственник 
оплачивает независимо от того, живет кто-то в квартире или нет, то есть обязательно, вторая 
часть формируется по показаниям счетчиков и зависит от объема потребления 
пользователем помещения. 
   В ФНС России обратилась налогоплательщица, которая представила в инспекцию налоговую 
декларацию, отразив в ней весь полученный доход, в т.ч. общую сумму компенсации за 
«коммуналку». При этом она посчитала, что переплатила налоги, ведь компенсация за 

коммунальные услуги по счетчикам не является ее доходом. 
   В письме от 29.04.2019 № 03-04-07/31733 Минфин России разъяснил, что деньги, которые наймодатель получает в виде платы за пользование 
жилым помещением, являются его доходом и подлежат обложению НДФЛ. Оплата коммунальных услуг – это обязанность собственника, и если он 
включил эту сумму в арендную плату, то и НДФЛ должен заплатить со всей полученной суммы. 
  Однако Минфин из общей суммы компенсации по оплате коммунальных услуг исключил платежи, рассчитанные на основании показателей 
счетчиков. Ведомство обосновало это тем, что такие платежи зависят от фактического потребления непосредственно нанимателем и не образуют 
экономической выгоды у наймодателя. Таким образом, отражать в декларации компенсацию оплаты коммунальных услуг по счетчикам не нужно.

   По действующему закону обязанность применять 
К К Т  к о с н е т с я  с л е д у ю щ и х  к а т е г о р и й  
налогоплательщиков:
― индивидуальные предприниматели на ЕНВД и 
патенте, выполняющие работы и оказывающие 
услуги (кроме услуг общественного питания) вне 
зависимости от наличия или отсутствия у них 
наемных работников;
― индивидуальные предприниматели на ЕНВД и 
патенте, работающие в сфере торговли и 
общественного питания, при условии отсутствия у них 
наемных работников;
― налогоплательщики на общей и упрощенной системах налогообложения, выполняющие работы и оказывающие услуги 
(кроме услуг общественного питания при наличии наемных работников);
― индивидуальные предприниматели в сфере вендинга без наемных работников.

Вместе с тем, готовятся поправки, предусматривающие дополнительную отсрочку в применении кассы для 
индивидуальных предпринимателей без наемных работников.

Одновременно вступают в силу изменения в части новых реквизитов кассового чека. Они коснутся расчетов между 
организациями и индивидуальными предпринимателями наличными деньгами либо с предъявлением электронного 
средства платежа, а также расчетов, осуществляемых при выплате выигрыша в лотерею или азартной игре (казино, 
например), при получении страховой премии или при страховой выплате.

Так, при расчетах между организациями и индивидуальными предпринимателями в кассовом чеке необходимо будет 
указывать: наименование и ИНН покупателя (клиента), сведения о стране происхождения товара (если продается товар), 
сумму акциза (если применимо), регистрационный номер таможенной декларации (при осуществлении расчетов за товар) 
(если применимо).

Таким образом, кассовый чек по своему реквизитному составу все больше становится похож на счет-фактуру. Это 
связано со стремлением уравнять кассовый чек и счет-фактуру в правах, что позволит впоследствии снизить 
документооборот.

  С 1 июля на онлайн-кассы должны перейти    
                   

воспользовались 2 млн налогоплательщиков  

нанимателем не является доходом собственника жилья

налогоплательщики «третьей волны»

Больше тысячи граждан подключились к Личному кабинету     
                   1049 налогоплательщиков зарегистрировались в интернет-сервисе «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц» с начала 2019 года. Электронный сервис обретает 
всё большую популярность среди жителей Республики Алтай, потому как легко помогает в 
онлайн-режиме решать многочисленные вопросы.

С его помощью можно заполнить и направить в налоговый орган декларацию о доходах 
по форме 3-НДФЛ, заявление на возврат излишне уплаченных налогов и сборов и другие 
необходимые документы. 

Сервис структурирован по наиболее актуальным функциям. Так, стартовая страница 
оперативно информирует о наличии или отсутствии задолженности по налогам и сборам, а 
также предоставляет возможность быстро пополнить авансовый кошелёк.

Раздел «Моё имущество» аккумулирует основные сведения по всем объектам собственности налогоплательщика-пользователя 
Личного кабинета. В нём же при необходимости можно уточнить информацию о характеристиках имущества, а также при наличии права 
на льготу – выбрать соответствующий льготный объект. 

В разделе «Жизненные ситуации» сгруппированы наиболее популярные формы запросов в налоговый орган: изменение 
персональных данных, распоряжение переплатой и т.д.

Раздел «Контакты» содержит актуальные сведения о возможных способах коммуникации с налоговым органом по месту жительства, 
а также с помощью Единого контакт-центра.

Подключиться к Личному кабинету можно в любое удобное время, обратившись с документом, удостоверяющим личность, в 
ближайший налоговый орган или офис МФЦ. Пользователи Единого портала госуслуг могут получить доступ к функционалу своего 
личного кабинета с помощью регистрационных данных к порталу, выбрав соответствующий способ авторизации в сервисе.

с начала года
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